



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: **PĂUN**

Prenume: **SORIN-CONSTANTIN**

Gradul didactic/de cercetare: **CONFERENTAR UNIVERSITAR**

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina **CHIRURGIE SPITALUL CLINIC DE URGENTA BUCURESTI**

Departamentul **10 CHIRURGIE**

Facultatea **MEDICINĂ**

Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București

Medic primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: 1067 / 2004

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU



Titlul tezei de doctorat: TUMORILE RETROPERITONEALE PRIMITIVE

Ordinul de confirmare: 4887 / 25.07.2008

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- AP1 Mirica, A., Tilici, D.-M., Paun, D. L., Arnautu, A. M., Nimigean, V., & Paun, S. Adrenal Incidentaloma: From Silent Diagnosis to Clinical Challenge. *Biomedicines* (2025) 13(9), 2298. <https://doi.org/10.3390/biomedicines13092298>. IF(JCR 2025): 3,9
- AP2 Monica Licu, Claudiu Gabriel Ionescu, **Sorin Paun**. Quality of Life in Cancer Patients: The Modern Psycho-Oncologic Approach for Romania – A Review. *Current Oncology* (2023) 30, 6964-6975. <https://doi.org/10.3390/curroncol30070504> IF(JCR 2023): 2,8
- AP3 Monica Licu, C. Ionescu, Maria Suciu, **S. Păun**. Self-esteem, Self-efficacy, and Smoking Prevalence: A Cross-sectional Study Among Military and Civilian Medical Students. *Romanian Journal of Military Medicine* (2023) New Series, vol. CXXVI, No 4/2023, pp.502-511 IF(JCR 2023): 0,1
- AP4 **S. Păun**, I. Tănase, B. Stoica, Alexandra Mirica, Diana Păun. Tips and Tricks in Laparoscopic Adrenalectomy for Pheochromocytoma. How we do it.. *Romanian Journal of Military Medicine*, (2023) New Series, vol. CXXVI, No 3/2023, pp.259-265 IF: 0,1
- AP5 M. Beuran, I. Negoii, **S. Păun**, A. D. Ion, C. Bleotu, R. I. Negoii, S. Hostiuc: The epithelial to mesenchymal transition in pancreatic cancer: A systematic review. *Pancreatology*. 2015 May-Jun;15(3):217-25. DOI: 10.1016/j.pan.2015.02.011 *All authors contributed equally to this study* IF(JCR 2015): 2,406
- AP6 Diana Păun, Marius Cristian Neamțu, Elena Tania Avramescu, Mădălina Gabriela Georgescu, Rodica Petriș, Dana Terzea, Cătălina Poiană, **Sorin Păun**: Inhibin alpha-subunit, Melan A and MNF116 in pheochromocytomas. *Rom J Morphol Embryol* (2014), 55(3):905–908 IF(JCR 2014): 0,659
- AP7 **S. Păun**, M. Beuran, I. Negoii, A. Runcanu, B. Gaspar: Epidemiologia traumatismelor – unde ne aflăm astăzi?. *Chirurgia* (2011) vol.106, nr.4, Iulie-August 2011, pp.439-443 IF(JCR 2011): 0,375



- AP8** L. Pleș, **S. Păun**: Aspecte legale și etice ale secretului profesional legat de practica medicală în domeniul sănătății sexuale și reproductive din România. *Revista Română de Bioetică*, (2010) vol.8, nr.1, Ianuarie-Martie 2010, pp.60-65 IF(JCR 2010): **0,471**
- AP9** Mirică, A., Bădărău, I., Papacoea, R., Scheau, C., **Păun, S.**, & Păun, D. The Role of Chromogranin A Assay in the Diagnosis of Pheochromocytomas. *Romanian Journal of Military Medicine*, No.4/2023, Vol. CXXVI, November. IF(JCR 2010): **0,1**
<https://doi.org/https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.14>
- AP10** Adina Ghemigian, Mara Carsote, Anda Dumitrascu, Cristina Capatina, **Sorin Paun**. Complex endocrine pathology discovered during investigations performed after politrauma - forensic implications. *Romanian Journal of Legal Medicine* (2015), 23, 203-207. IF **0,144**
- AP11** Ana Maria Arnautu, Diana Loreta Paun, Corina Neamtu, Costin Gingu, Victor Nimigean, Dana-Mihaela Tilici, Ruxandra Costinescu, Mirona Costea, Adina Onofrei, Beatrice Grecu, Claudia Nacea-Radu, Sorin Paun, Feminizing Adrenocortical Carcinoma in Men: A Rare Cause of Persistent Gynecomastia and a Contemporary: Literature Review, *Epidemiologia* 2025, 6(4), 64, IF **2,2**
<https://doi.org/10.3390/epidemiologia6040064>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- CA1** M. Beuran, I. Negoî, **S. Paun**, A. Runcanu, B. Gaspar, M. Vartic: Scorurile traumatice: revizie a literaturii. *CHIRURGIA* (2012) Volum 107 Issue: 3 Pages: 291-297 IF(JCR Scopus 2012): 0,7
- CA2** Beuran, M.; **Paun, S.**; Gaspar, B.; Vartic M, Hostiuc S, Chiotoroiu A, Negoî, I. Prehospital Trauma Care: A Clinical , Review. *CHIRURGIA* (2012) Volume: 107 Issue: 5 Pages: 564-570 IF(JCR Scopus 2012): 0,7
- CA3** M. Beuran, I. Negoî, **S. Paun**, A. Runcanu, B. Gaspar: Mecanismul leziunii – cinetica in trauma. Ce s-a intamplat? Cum? *CHIRURGIA* (2012) Vol.107 Issue:1 Pp: 7-14 IF(JCR Scopus 2012): 0,7



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

- CA4** M. Beuran, I.Negoi, **S. Paun**, A. Runcanu, B. Gaspar. Istoria îngrijirii pacientului traumatizat. CHIRURGIA (2011) vol.106, nr.5, Sept-Oct 2011, pp.573-589 IF(JCR Scopus 2011): 0,398
- CA5** M. Beuran, **S. Păun**, I. Negoi, R. Ganescu, A. Runcanu, M. Avram, A. Chiotoroiu: Abordul laparoscopic în agenezia veziculei biliare – o surpriză intraoperatorie. CHIRURGIA (2010), vol.105, nr.4, Iulie-August 2010, pp.531-536 IF(JCR SciJournal): 0,38
- CA6** M. Beuran, I. Negoi, **S. Păun**, A. Runcanu, D. Venter, F. Iordache, A. Chiotoroiu: Managementul selectiv nonoperator al leziunilor viscerale parenchimatose în traumatismele abdominale. CHIRURGIA (2010), vol.105, nr.3, Mai-Iunie 2010, pp.317-326 IF(JCR SciJournal): 0,38
- CA7** M. Beuran, I. Negoi, **S. Păun**, A. Lobontiu, F. Filipoiu, A. Moldoveanu, Ruxandra Negoi, S. Hostiuc.: Natural orifice transluminal endoscopic surgery (NOTES) second-look peritoneoscopy for staging of limited peritoneal carcinomatosis. MEDICAL HYPOTHESES (2013) Volume: 80 Issue: 6 Pages: 745-749 DOI: 10.1016/j.mehy.2013.03.002 IF(JCR 2013): 1,15
- CA8** V Constantin, **S. Păun**, V. Ciofoaia, V. Budu, B. Socea: Multimodal Management of Upper Gastrointestinal Bleeding Caused by Stress Gastropathy. Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases (2009), vol.18, no.3, September 2009, pp.279-284 IF(JCR 2009): 1,461
- CA9** I. Negoi, S. Hostiuc, **S. Păun**, R. I. Negoi, M. Beuran: Extralevator vs conventional abdominoperineal resection for rectal cancer - A systematic review and meta-analysis. American Journal of Surgery 2016 May-Jun;31(3):261-26 IF(JCR 2016): 2,61
- CA10** Paun D, Tilici D, **Paun S**, Mirica A. Prospective Genetic Screening in Multiple Endocrine Neoplasia Syndromes. Children (2024) 11(8):1012. <https://doi.org/10.3390/children11081012> IF(JCR 2024): 2,1
- CA11** Tilici, D., Mirică, A., Păun, S., Păun, D., Arnăutu, A., Ghemigian, M., & Stefan, I. Sculpting Hope: Advanced MEN 2 – Associated Tumors. A Narrative Review Starting from a Case Report. Romanian Journal of Military Medicine (2024) No. 6, Vol. CXXVII, November. <https://doi.org/https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.6.6> IF: 0,4

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	13,255

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	12

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

15.09.2025